
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 Министерство финансов Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 17 августа 2021 года N ЕД-7-8/757@ 
 

 
 О внесении изменений в приложения к приказу ФНС России от 14.02.2017 N ММВ-7-8/182@   

В соответствии со статьями 31 , 78 , 79 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации  (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст.3824; 2020, N 48, 

ст.7627), статьями 176 , 176_1 , 203 , 203_1 , 333_40 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст.3340; 2020, N 48, 

ст.7627), а также на основании подпункта 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой 

службе , утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 

506 "Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе"  (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2004, N 40, ст.3961; 2015, N 15, ст.2286), в целях оптимизации форм 

документов, используемых налоговыми органами и налогоплательщиками при осуществлении 

зачета и возврата сумм излишне уплаченных (взысканных) налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, а также в связи с совершенствованием налогового администрирования  

 

приказываю: 

1. Внести в приложения к приказу ФНС России от 14.02.2017 N ММВ-7-8/182@ "Об 

утверждении форм документов, используемых налоговыми органами и налогоплательщиками при 

осуществлении зачета и возврата сумм излишне уплаченных (взысканных) налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов"  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17.03.2017, регистрационный номер 46000) с изменениями, внесенными приказом 

ФНС России от 30.11.2018 N ММВ-7-8/670@ "О внесении изменений в приложения к приказу 

ФНС России от 14.02.2017 N ММВ-7-8/182@"  (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 27.12.2018, регистрационный номер 53210), следующие изменения: 

 

1.1. Приложение N 1 "Решение о зачете суммы излишне уплаченного (взысканного, 

подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа)"  изложить в 

редакции согласно приложению N 1* к настоящему приказу.  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

1.2. Приложение N 3 "Решение о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, 

подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа)"  изложить в 

редакции согласно приложению N 2* к настоящему приказу.  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

1.3. Приложение N 8 "Заявление о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, 

подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа)"  изложить в 

редакции согласно приложению N 3* к настоящему приказу.  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901714421&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P40LQ
kodeks://link/d?nd=901714421&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7O0NE
kodeks://link/d?nd=901714421&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A860NK
kodeks://link/d?nd=901714421&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A860NK
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QA0M5
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q20M0
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000DJS0QT
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BQ40P1
kodeks://link/d?nd=901765862&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BQ40P1
kodeks://link/d?nd=901910275&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OI0LM
kodeks://link/d?nd=901910275&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OI0LM
kodeks://link/d?nd=901910275&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901910275&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=551973061&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=551973061&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=551973061&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065C0IR
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K7
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DC0K7


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

1.4. Приложение N 9 "Заявление о зачете суммы излишне уплаченного (подлежащего 

возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа)"  изложить в редакции согласно 

приложению N 4* к настоящему приказу.  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

2. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений Федеральной 

налоговой службы по субъектам Российской Федерации и начальникам (исполняющим 

обязанности начальника) межрегиональных инспекций Федеральной налоговой службы по 

крупнейшим налогоплательщикам довести настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов. 

 

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы урегулирования и взыскания 

задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации. 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы 

Д.В.Егоров  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

22 сентября 2021 года, 

регистрационный N 65088  

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 23.09.2021, 

N 0001202109230004 

 

О внесении изменений в приложения к приказу ФНС России от 14.02.2017 N ММВ-7-8/182@ 

(Источник: ИСС "КОДЕКС")  

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0KA
kodeks://link/d?nd=420394227&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0KA
kodeks://link/d?nd=608706811
kodeks://link/d?nd=608706811


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/

